sa, qui està sepultat a Solsona, ja n’havia feta donació a l’iglesia 

d’aquesta ciutat, a la qual ell y el seu pare havien feta injuria y 

violència retenint-lo; que’l seu pare ja havia deslliurada certa part 

del castell a l’iglesia, però que lo demés havia estat retingut contra 

rahó, per lo qual ell, per remei de la seva ànima y de la dels seus 

«5 
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parents, y tement que l’ànima del seu pare no incorregués en l’ira 

de Déu, fa plena restitució del referit castell, deslliurant-lo com 

mellor l’havia posseit el seu avi y donat a la dita canònica, això 

es, ab l’iglesia de Sant Esteve y les seves sufragànies, delmes, pri¬ 

mícies, oblacions, franqueses, masos, molins, rescloses, peixeres, 

pastures, arbres, terres cultes y incultes, jurisdicció, plàcits, ma¬ 

naments, serveis y pertenencies en mans del pabordre Bernat y 

dels seus canonges, pera que ho posseeixin tots temps en propri y 

franc alou, sense cap reserva ni obstacle de part del comte. Suscriu 

el comte y fa firmar també a sa muller, la comtessa na Dolsa, y a 

llur fill Ermengol, pera que així ho tinguin per fet y fassin tenir 

tots temps y posseir en pau al monastir de Santa Maria de Solsona. 

A continuació dels tres firmen el bisbe d’Urgell Arnau, l’abat de 

Tavèrnoles Bertrant, Bertrant de Taraschó y Berenguer d’Alme- 

nar 

1) « Vniuersitati hominum in[notes]cat Qualiter Ego Ermengaudus dei 

gracia urgfellensis] comes propter remedium anime mee et patris mei et [ora- 

nium pare]ntorum meorum. dono. trado. et delibero, omnipotenti deo et 

ecclesie Beate Marie de celsone et canonicis eiusdem loci tam presentibus 

quam futuris. ipsum kastrum de olius [cum omnijbus ad ipsum kastrum per- 

tinentibus. Hoc autem kastrum Ermengaudus bone memorie auus meus. qui 

apud celsonam sepultus est. donauit eidem ecclesie de quo ego et pater meus 

fecimus iniuriam eidem ecclesie et toltam. Nam pater meus quandam partem 

illius kastri iam dicto loco deliberauit. aliud uero contra racionem sibi reti- 

nuit. Vnde ego timens ne anima mea et patris mei iram dei incurrat. reddo et 

plenarie delibero memoratum kastrum sicut melius auus meus. habuit et te- 

nuit et dedit iam dicto loco. uidelicet cum ecclesia. decimis primiciis. obla- 

cionibus. fidelium. cum franchedis. mansis. terris cuitis et incultis. molendi- 

nis capud aquis. pascuis. lignis. nemoribus. districtis. placitis. mandamentis. 

seruiciis et pertinenciis cunctis que ad usum hominis pertinent, sicut melius